Autarquia Federal – Lei 5.905/73

 ATA DA 129ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-PI

REALIZADA DIA 06 DEZEMBRO DE 2023

GESTÃO 2021 – 2023

Página 1 de 7

Ata da 129ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-PI

Realizada no dia 06 de DEZEMBRO de 2023

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina-PI

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69

Fone: (86) 3122-9999 – Site: www.coren-pi.org.br

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos seis dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às quatorze horas e trinta minutos deu-se

início à centésima vigésima nona Reunião Ordinária da Diretoria do Conselho Regional de

Enfermagem do Piauí, na Sala da Presidência, na sede do Conselho Regional de Enfermagem do Piauí,

situado à Rua Magalhães Filho, número seiscentos e cinquenta e cinco, Centro. Estiveram presentes

os Conselheiros: Doutor Antonio Francisco Luz Neto – Conselheiro Presidente, Dra. Elisângela

Lemos Varonil Nunes - Conselheira Secretária, a Senhora Leone Maria Damasceno Soares –

Conselheira Tesoureira. Após a abertura e conferência de quórum, o Presidente Doutor Antonio

Francisco Luz Neto abre a reunião com as comunicações. O Presidente Doutor Antonio Francisco

Luz Neto comunicou que participou do prêmio Benevina Vilar; Reunião no escritório de Piripiri-PI.

Informes da Conselheira Secretária Elisângela Lemos Varonil Nunes - Comunicou que participou

da organização dos eventos: Seminário Administrativo do Coren-PI 2023; Participou do prêmio

Benevina Vilar. Informes da Conselheira Tesoureira Leone Maria Damasceno Soares –

Comunicou que Participou do prêmio Benevina Vilar.  PORTARIAS: PORTARIA COREN-PI N.º

0785/2023. Designar os servidores abaixo discriminados, para exercerem a fiscalização da autorização

de fornecimento Nº 21/2023 e Nota de Empenho n° 559, celebrado com a empresa NUTRIBRASIL

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 69.626.349/0001-30, referente a aquisição de Coquetel – Tipo 2

para o evento “Prêmio Benevina Vilar” que será realizado dia 01 de dezembro de 2023, na sede do

Coren-PI em Teresina-PI. SRA. MARIA DO AMPARO DE CASTRO E SILVA VIEIRA, matricula

nº 07, como Fiscal Titular SRA. ANDRESSA NOGUEIRA DE PAULA SINDEAUX, matricula nº

147, como Fiscal Suplente. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-

PI N.º 0786/2023. Designar os servidores abaixo discriminados, para exercerem a fiscalização da

autorização de fornecimento Nº 16/2023 e Nota de Empenho n° 553, celebrado com a empresa

NUTRIBRASIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 69.626.349/0001-30, referente ao serviço de

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

 ATA DA 129ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-PI

REALIZADA DIA 06 DEZEMBRO DE 2023

GESTÃO 2021 – 2023

Página 2 de 7

Ata da 129ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-PI

Realizada no dia 06 de DEZEMBRO de 2023

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina-PI

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69

Fone: (86) 3122-9999 – Site: www.coren-pi.org.br

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

COFFEE BREAK para o evento “5º ENATEPI” que será realizado dia 30/11/2023 às 17h, na sede do

Coren-PI em Teresina-PI. SRA. MARIA DO AMPARO DE CASTRO E SILVA VIEIRA, matricula

nº 07, como Fiscal Titular SRA. ANDRESSA NOGUEIRA DE PAULA SINDEAUX, matricula nº

147, como Fiscal Suplente. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-

PI N.º 0787/2023. Designar o Conselheiro Regional do Coren-PI, Dr. Samuel Freitas Soares, Coren-

PI nº 328.982-ENF, para participar da inauguração da nova sede administrativa do Cofen, denominada

“Enfermeira Anna Justina Ferreira Nery”, a ser realizada às 17h do dia 14 de dezembro de 2023, na

cidade de Brasília- DF. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI

N.º 0788/2023. Designar o Conselheiro Presidente do Coren-PI, Dr. Antonio Francisco Luz Neto,

Coren-PI n° 313.978-ENF, para participar da inauguração da nova sede administrativa do Cofen,

denominada “Enfermeira Anna Justina Ferreira Nery”, a ser realizada às 17h do dia 14 de dezembro

de 2023, na cidade de Brasília- DF. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA

COREN-PI N.º 0789/2023. Designar o Conselheiro Regional do Coren-PI, Dr. Samuel Freitas Soares

- Coren – PI nº 328.982-ENF, para participar da Solenidade de Entrega de Carteiras Profissionais, no

dia 29 de novembro de 2023, às 14h, no auditório da sede do Coren-PI. Dado conhecimento e

homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0790/2023. Designar a Conselheira

Regional do Coren-PI, Dra. Mageany Barbosa dos Reis, Coren-PI nº 135.556-ENF, para Emitir

Parecer Admissibilidade de Denúncia Ética, contra Profissional de Enfermagem. Dado conhecimento

e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0791/2023. Designar a colaboradora do

Coren-PI, Dra. Bianca Anne Mendes de Brito, Coren-PI nº 493.554-ENF, para realizar palestra no

referido evento, que será realizada às 14:30h, no dia 01 de dezembro de 2023, no auditório da

instituição em Teresina-PI. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-

PI N.º 0792/2023. Designar a Colaboradora do Coren-PI, Dra. Roseanne Nunes Barbosa, Coren-PI n°

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

 ATA DA 129ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-PI

REALIZADA DIA 06 DEZEMBRO DE 2023

GESTÃO 2021 – 2023

Página 3 de 7

Ata da 129ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-PI

Realizada no dia 06 de DEZEMBRO de 2023

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina-PI

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69

Fone: (86) 3122-9999 – Site: www.coren-pi.org.br

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

267.113-ENF, para ministrar capacitação com o tema “Ética e humanização no atendimento para

profissionais de enfermagem, que será realizada no dia 29 novembro de 2023, na UPA do Renascença,

na cidade de Teresina-PI. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-

PI N.º 0793/2023. Designar o Conselheiro Regional do Coren-PI, Sr. Flaviano Marques Aragão,

Coren-PI nº 478586 – TE, para Emitir Parecer Admissibilidade de Abertura de Sindicância para

Interdição Ética do Serviço de Enfermagem. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria.

PORTARIA COREN-PI N.º 0794/2023. Designar os Colaboradores do Coren-PI, Dra. Sílvia

Alcântra Vasconcelos, Coren-PI nº 206.428-ENF, Dra. Sandra Marina Gonçalves Bezerra, Coren-PI

nº 075.220-ENF, Sr. Walkyson Ellery Lima, Coren-PI nº 674.282-TE, Sra. Elisangela de Jesus Pereira,

Coren-PI nº 224.964-TE e a Sra. Leide Maria de Miranda Aragão, Coren-PI nº 387.642-TE, para

participarem do Seminário Administrativo 2023, do Coren-PI, que será realizada nos dias 13 e 14 de

dezembro de 2023, no auditório do Coren-PI, na cidade de Teresina-PI. Dado conhecimento e

homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0795/2023. Designar as funcionárias

Públicas do Coren-PI Sra. Sara Danielly Almeida e Sra. Roberta Neilandia Soares Ferreira, para

realizar o Estudo Técnico Preliminar e Gerenciamento de Riscos do Processo Administrativo

Licitatório n° 1195/2023. Designar o Colaborador do Coren-PI, Sr. Francisco Santana Lima, Coren-

PI n°69088-TE, para palestrar no 5° Encontro de Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Piauí

(ENATEPI) do Coren-PI 2023, no dia 30 de novembro de 2023, no auditório da sede do Coren-PI

Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0796/2023. Designar

a Empregada Pública Dra. Antônia Dalva dos Santos Soares - Coren-PI n° 71023-ENF, Enfermeira

Fiscal, para realizar Fiscalização do Exercício Profissional, nas Instituições de Saúde do município de

Teresina-PI, no período de 04 a 08 de dezembro de 2023. Dado conhecimento e homologado pela

Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0797/2023. Designar a Empregada Pública, Dra. Ana Yara

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

 ATA DA 129ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-PI

REALIZADA DIA 06 DEZEMBRO DE 2023

GESTÃO 2021 – 2023

Página 4 de 7

Ata da 129ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-PI

Realizada no dia 06 de DEZEMBRO de 2023

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina-PI

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69

Fone: (86) 3122-9999 – Site: www.coren-pi.org.br

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

Sá Bezerra Alves, Coren-PI n° 121117-ENF, Enfermeira Fiscal, para realizar Fiscalização do

Exercício Profissional nas Instituições de Saúde dos municípios de Padre Marcos-PI, Belém do Piauí

e Marcolândia-PI, nos dias 06 e 07 de dezembro de 2023. Dado conhecimento e homologado pela

Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0798/2023. Designar a Empregada Pública, Dra. Gersonete

dos Santos Sobrinho - Coren-PI n° 142255-ENF, Enfermeira Fiscal, para realizar Fiscalização do

Exercício Profissional nas Instituições de Saúde do município de Teresina-PI, no período de 04 a 12

de dezembro de 2023. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI

N.º 0799/2023. Designar a Empregada Pública, Dra. Kellyane Rodrigues Carvalho - Coren-PI n°

113721-ENF, Enfermeira Fiscal, para realizar Fiscalização do Exercício Profissional nas Instituições

de Saúde dos municípios de Cabeceiras do Piauí, Campo Largo-PI, Matias Olímpio-PI, Joca Marques-

PI e Madeiro-PI, no período de 04 a 07 de dezembro de 2023. Dado conhecimento e homologado pela

Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0800/2023. Designar a Colaboradora do Coren-PI, Sra.

Rosilda Ferreira da Costa, Coren-PI n°619615-TE, para palestrar no 5° Encontro de Auxiliares e

Técnicos de Enfermagem do Piauí (ENATEPI) do Coren-PI 2023, no dia 30 de novembro de 2023,

no auditório da sede do Coren-PI Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA

COREN-PI N.º 0801/2023. Designar o Colaborador do Coren-PI, Sr. Francisco Santana Lima, Coren-

PI n°69088-TE, para palestrar no 5° Encontro de Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Piauí

(ENATEPI) do Coren-PI 2023, no dia 30 de novembro de 2023, no auditório da sede do Coren-PI

Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0802/2023. Designar

os Conselheiros Regionais do Coren-PI, Sr. Flaviano Marques Aragão, Coren-PI nº 478586 – TE e a

Dra. Laurimary Caminha Veloso, Coren-PI nº 64203-ENF, para realizarem capacitação de noções

básicas de Primeiros Socorros aos servidores e colaboradores do Instituto Federal do Piauí, no dia 20

de dezembro de 2023, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - Campus

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

 ATA DA 129ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-PI

REALIZADA DIA 06 DEZEMBRO DE 2023

GESTÃO 2021 – 2023

Página 5 de 7

Ata da 129ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-PI

Realizada no dia 06 de DEZEMBRO de 2023

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina-PI

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69

Fone: (86) 3122-9999 – Site: www.coren-pi.org.br

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

Teresina, Zona Sul. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º

0803/2023. Exonerar do Emprego Público em Comissão de Auditora Interna, a Sra. ANA LÍDIA DOS

SANTOS LEAL, RG 2686130 SSP-PI, CPF: 027.260.073-33. Dado conhecimento e homologado pela

Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0804/2023. Designar a Servidora Pública, Sra. ANA LÍDIA

DOS SANTOS LEAL, Contadora, para ocupar emprego público em comissão de Auditora Interna do

Coren-PI. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º

0805/2023. Designar o Conselheiro Regional do Coren-PI, Sr. Antônio Francisco Oliveira Santos,

Coren-PI nº 302.705-TE, para acompanhar as atividades administrativas e atendimento aos

profissionais de Enfermagem na Subseção do Coren-PI, na cidade de Floriano-PI, do dia 04 ao 07 de

dezembro de 2023. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º

0806/2023. Designar os Conselheiros Regionais relacionados abaixo para participarem do Seminário

Administrativo 2023, do Coren-PI, que será realizado nos dias 13 e 14 de dezembro de 2023, no

auditório do Coren-PI, na cidade de Teresina-PI. Sra. Leone Maria Damasceno Soares; Dra. Elisângela

Lemos Varonil Nunes; Dr. Francisco de Assis Amado Costa Bento; Dra. Deusa Helena de

Albuquerque Machado; Dra. Laurimary Caminha Veloso; Dra. Mageany Barbosa dos Reis; Dr.

Samuel Freitas Soares; Dra. Ana Lívia Castelo Branco de Oliveira; Sr. Antonio Francisco Oliveira

dos Santos; Sra. Diana Oliveira do Nascimento Matos; Sra. Georgia Silva Soares Menor; Sr. Flaviano

Marques Aragão; Sr. Wendel Marcos Alves. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria.

PORTARIA COREN-PI N.º 0807/2023. Designar os servidores abaixo discriminados, para

exercerem a fiscalização do contrato nº 046/2023 e Nota de Empenho n° 575/2023, celebrado com a

empresa FORTES COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.275.422/0001-

11, referente ao serviço de remoção de letreiros. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria.

PORTARIA COREN-PI N.º 0808/2023. Designar a Conselheira Regional Dra. Elisangela Lemos

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

 ATA DA 129ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-PI

REALIZADA DIA 06 DEZEMBRO DE 2023

GESTÃO 2021 – 2023

Página 6 de 7

Ata da 129ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-PI

Realizada no dia 06 de DEZEMBRO de 2023

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina-PI

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69

Fone: (86) 3122-9999 – Site: www.coren-pi.org.br

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

Varonil Nunes, Coren-PI n° 129.461-ENF, para Emitir Parecer Técnico, sobre suposta omissão nos

cuidados de desinfecção de ambientes e ou inadequação de protocolos sanitários. Dado conhecimento

e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0809/2023. Designar a Conselheira

Regional do Coren-PI Sra. Diana Oliveira do Nascimento Matos – Coren-PI nº 411.561-TE, para

Emitir Parecer de Admissibilidade para Abertura de Sindicância para Interdição Ética. Dado

conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0810/2023. Designar a

Conselheira Dra. Deusa Helena de Albuquerque Machado – Coren-PI nº 264.042-ENF, para aplicar

penalidade de advertência verbal, contra a profissional de Enfermagem, conforme artigos 108, §1º da

Resolução Cofen n° 564/2017. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA

COREN-PI N.º 0811/2023. Conceder recesso aos Empregados Públicos Efetivos e Comissionados,

lotados na sede do conselho, no período de 19/12/2023 a 29/12/2023. Parágrafo único: O recesso será

dividido em dois períodos, sendo o primeiro de 19/12/2023 a 22/12/2023 e o segundo de 26/12/2023

e 29/12/2023, durante os quais será realizado revezamento entre as equipes de cada Departamento,

Divisão ou Assessoria, devendo restar no mínimo 50% da equipe em cada período do recesso. Não

haverá expediente nas subseções e escritórios do Conselho no período de 26/12/2023 a 29/12/2023.

Durante o recesso ficam suspensos os prazos dos atos que eventualmente devam ser praticados nos

processos éticos em tramitação neste regional. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria.

PORTARIA COREN-PI N.º 0812/2023. Convocar todos os Empregados Públicos Efetivos e

Comissionados da sede, subseção e escritórios administrativos do Coren-PI, para participarem do

Seminário Administrativo do Coren-PI nos dias 13 e 14 de dezembro de 2023. Dado conhecimento e

homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0813/2023. Conceder feriado no dia 08 de

dezembro de 2023, dia de Nossa Senhora da Imaculada Conceição, na Sede do Conselho Regional de

Enfermagem do Piauí, Subseções e Escritórios Administrativos. Dado conhecimento e homologado

Autarquia Federal – Lei 5.905/73

 ATA DA 129ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-PI

REALIZADA DIA 06 DEZEMBRO DE 2023

GESTÃO 2021 – 2023

Página 7 de 7

Ata da 129ª Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-PI

Realizada no dia 06 de DEZEMBRO de 2023

Rua Magalhães Filho, 655 – Centro/Sul – Teresina-PI

CEP: 64001-350 – CNPJ: 04.769.874/0001-69

Fone: (86) 3122-9999 – Site: www.coren-pi.org.br

E-mail: protocolo@coren-pi.org.br

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0814/2023. Convocar todos os colaboradores

terceirizados da sede, subseção e escritórios administrativos do Coren-PI, para participarem do

Seminário Administrativo do Coren-PI nos dias 13 e 14 de dezembro de 2023. Dado conhecimento e

homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0815/2023. Designar o Conselheiro

Regional do Coren-PI, Dr. Francisco de Assis Amado Costa Bento - Coren-PI n° 374.530-ENF, para

Emitir Parecer Admissibilidade de Denúncia Ética, contra Profissional de Enfermagem. Dado

conhecimento e homologado pela Diretoria. PORTARIA COREN-PI N.º 0816/2023. Designar a

Conselheira Regional Dra. Deusa Helena de Albuquerque Machado – Coren-PI nº 264.042-ENF, para

aplicar penalidade de advertência verbal, contra as profissionais de Enfermagem, conforme artigos

108, §1º da Resolução Cofen n° 564/2017. Dado conhecimento e homologado pela Diretoria..

ASSUNTOS GERAIS: CONTRATO ASSUNTOS GERAIS: Sem assuntos Gerais. Planilha de

Férias, dado conhecimento pela Diretoria e aprovado por unanimidade. Sem mais assuntos a tratar, às

dezessete horas encerrou-se a reunião de diretoria e eu, Doutora Elisângela Lemos Varonil Nunes,

Conselheira Secretária, lavrei esta Ata, a qual submeto à apreciação de todos, que após lida e aprovada

será assinada por quem é de direito.

Doutor Antônio Francisco Luz Neto – Conselheiro Presidente

Doutora Elisângela Lemos Varonil Nunes – Conselheira Secretária

Senhora Leone Maria Damasceno Soares – Conselheira Tesoureira

		2023-12-11T15:57:42-0300
	ANTONIO FRANCISCO LUZ NETO:01029270309
	Eu sou o autor deste documento

		2023-12-11T15:58:00-0300
	ELISANGELA LEMOS VARONIL NUNES:51470527391
	Eu sou o autor deste documento

		2023-12-12T09:50:31-0300
	LEONE MARIA DAMASCENO SOARES:34118551349
	Eu sou o autor deste documento